UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

Ac primum de eius varietate. Capvt Primvm.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](#)

DE OPTIMO CHA- RACTERE ELO- QVENTIAE, LIBER SECUNDVS.

Ac primum de eius varietate.

C A P V T . P R I M U M .

S T illa nobilium ingeniorum sententijs iactata erubrius asserio, eam demum esse optimam eloquentiae rationem, quæ placet auditoribus, & summum O-

ratorum nibil aliud esse quam situm populo videri. Quæ, et si prudenter ab amplissimis viris pronuntiata esse videatur, nō est tamen ita accipienda, ut determinius quisque stylus, modo imperitorum aures mulcet, atque delebet, cō: in iūdicio omnibus numeros habeat bonitatis: insidet enim ipsis sensibus, & verbis recti quædam, bonique ratio, quæ non est alienis semper auribus metienda; sed ipsa in sese leges continet sive perfectionis: At quo si tota ex alienis iudicij pederet eloquentia, idem omnino, & eodem tempore sapientissimus, idem quoq; dementissimus Orator, & dicentius esset, & habendus. Narrat Philo vidisse se in Theatro, cum aliquis recitarer, alios se in plausu, & mirabilis effusione, effusisse, alios, non secus, ac stipites immotis hæsisce, alios etiam aures oclusisse, adeo importuni acromatis eos subducerebat.

Quid igitur dicemus? eum ipsum (qualis eum que tandem fuit) sive actorem, sive oratorem, & potentissimum in dicendo fuisse, & frigidissimum, & inceptissimum: porcarissimum, quirantes plausus colligeret; frigidissimum,

qui non magis, quam statuas, moueret auditores; ineptissimum, qui tantam auribus inferret molestiam. Abs illud quidem: sed de oratione prius sit prudens iudicium, ē quo longe nobilior sententia, quam ex imperitorum hominum affectibus videtur expectanda. Et si enim scenæ (vi aiunt) feruere, magna est dexteritatis, & fermè impudentis est ingenij, auditorum iudicia non revereri, quibus magna ex parte caendum est. Nullo tamen pacto orationis virtus, quod placent, idē virutis, aut pulchritudinis speciem induent. Itaque incep- Popularis tum Oratorem, qui multitudinem demulcerat, feliciorem, quam sapientiorem putabo. Cior quam Contra, opimum, cui minus studia responde- sapientier. rint, non idē pessimum iudicabo. Vi enim in nummis euenerit, si quæ natio nummos ex corio, aut ferro malleat, quam monetam ex auro, argento ve cusam: dexter quidem, & felix centeretur mercator, cui haec fortuna obtigisset, ut corium pro auro distraheret. Non tamen eam ob causam, auri, argenteine natura corio, aut ferro inferior centeretur, quod esset à fructuosis estimotoribus ita iudicatum. Cum ita: in ipsa quippe auri natura insidet quedam præstantia, quæ sine illa hominum estimatione, decus obtinet suum. Eadem perfecto ratione, inest eloquentiae natus qui- dam splendor, quem deteriora iudicia cœuel-

lere

Cicero in
oratore.
Bonitas sy-
li non opis-
nione dūta-
xat hominū
metienda.

Hominum
iudicia de
eloquentia
diffimili-
ma.
Ivnus ora-
tor idē om-
nibus esse
potest.

Iere nullo modo possunt, qualis autem sit, quærimus.

Varietas.
styli.

Varia omnino sunt styli, & eloctionis genera: in quibus tanta pene, ac in ipsis hominum vultibus, lascivietas veluti orationis ludo, nasci solet varietas. Tum vero uniusque promptum est in deteriorem partem ruere, pauci, & ijs admodum prudentibus, in eloquentia rectum tenere modum. Hanc autem varietatem, quam loquendi sarraginem Petrus nominat, ex corruptis hominum moribus fluxisse, bene animaduerit. Seneca. *Hoc quod audire vulgo soles*, quod apud Graecos in proverbiis cessit, *talius hominibus fuit oratio, quals vias*. Quemadmodum autem uniuscuiusque actionis dicens similis est: sic genus dicendi aliquando imitatur publicos mores. Si disciplina ciuitatis laborauit, & se in delicias dedit, argumentum est luxuriae publicæ, orationis laetitia: si modo non in uno, aut altero fuit, sed approbata est, & recepta. Non potest esse aliud ingenio, aliud animo color: si ille tanus est, si compositus, grauis, temperans; ingenium quoque siccum, ac sobrium est, illo vitiato, hoc quoque afflatur.

Romanæ
styli pro-
cessus.

Recte quidem illud, & eam ob causam, in diuersos paulatim mores Roma desuente, alia, atque alia eloquentiae facies exitit. Emerserunt primi illi pauculi eloquentes, à nobis superius commemorati, ut Iunius Brutus, Menenius, Agrippa, Fabritius, quies sensibus grandes, & masculos, verbis rudes, & horridos, credibile est existisse. Adolescente demum imperio, crepsit, quasi ex suo cortice faecundia, & ridere ceperit clementius simplex quedam gratia locutionis, nullis adhuc fulgens ornamentis, spe potius, & indole, quam prouenui commendanda. In eo genere fuit Eniana simplicitas, Plautinus genius, candor que Citionianus: quæ prima veluti nondum planè collucens, sed emicantis eloquentie erebuscula extiterunt. Sequuta est tandem illa matutis iam viribus, & figurarum picta coloribus, lareque perfultans oratio, qualis Ciceronis temporibus viguit, cum res perhonoria censebatur, diem dicendo exire. Mox alio reip. statu displaceare visi sunt Oratores illi specie vberes, complexione serum exiles, & hæc tota lascivias orationis effusa luxuries, paulatim succingi, contrahiq; coepit est, donec ad noua quæque, patrum exsistentibus oratorum ingenij, patrum etiam prurientibus auditorum auriculis, corrupte varie in sty-

lum redundant, quæ primum discutiendæ nobis esse videntur quam diligentissime, quod magis ex vitijs oppositis, ingenuæ pulchritudo virtutis eluceat.